
  

 

ČTĚTE:  
Důležité: Bioodpad, Uzavření knihovny, MAS Podbrdsko (projektové záměry) 
STP: sluchová poradna, zájezdy, rekondiční pobyty 
Akce: ZUŠ - výstava, přijímací řízení; Rybářské závody; Pohádkový les; Ping-
pongový turnaj; Výstava kaktusů; Farma v Zalužanech 
Dění v obci: Už jsem čtenář, Čarodějnice, Hudební odpoledne, Slivice 2014, Kvě-
tinový den, studenti z univerzity, Noc literatury, Oslava Dne rodin, návštěva do-
movů pro seniory, krádeže v obci 
Ze ZŠ: zhodnocení končícího školního roku, Perličky ze školních lavic 
Družina a MŠ: dění v dubnu a květnu 
Farnost: události za duben 
Kopaná a TJ Sokol 2 
Kino: červen a červenec 
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DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ 

Odvoz a likvidace bioodpadů v Milíně 
 Do všech milínských domácností se dostala ve druhé polovině květ-

na informační brožura o novém způsobu odvozu bioodpadu. Pokud se někde 

neobjevila, můžete si ji stáhnout z www.milin.cz nebo si pro ni zajít do kni-

hovny či na Obecní úřad Milín. Další informace o bioodpadu přineseme 

v příštím čísle MZ. 

 Jen připomínáme, že od 1. června 2014 nebude možno odkládat bio-

odpad na chodník před domem. Bude se vhazovat do zapůjčených nádob, 

které bude svážet SVZ Centrum vždy ve středu po 12. hodině. 

 Obec bude nadále zajišťovat jen odvoz ze zeleně v podobě ořeza-

ných větví, a to v těchto termínech: 9. a 23. června, 7. a 21. července, 

4. a 18. srpna, 1., 15. a 29. září, 13., 20. a 27. října 2014. 

 

Pozor na přednost zprava 
 Při skládání zkoušky v autoškole by komisař řidiče vyhodil, kdyby 

nedal přednost vozidlům přijíždějícím zprava. V Milíně na to asi řidiči zapo-

mněli nebo se jim zhoršil zrak a nevšimli si, že na některých křižovatkách 

zmizely cedule s označením hlavních a vedlejších silnic. Např. v křižovatce 

ulic Sokolské a Mírové, Sokolské a Na Rozptylce… Třeba by šlo jen „o ple-

chy“, ale i to je zcela zbytečné. 

 

Uzavření knihovny 
 Oznamujeme všem návštěvníkům knihovny a „nízkopraháče“, že 

z důvodu nutné revize celého knihovního fondu a z důvodu čerpání dovole-

ných dojde během prvního prázdninového měsíce k omezení provozu. Kni-

hovna bude uzavřena v období od  úterý 1. července 2014 do pondělí 21. 

července (včetně sobot). Nízkopraháč bude ve všední dny otevřen: 1. - 11. 

července v době 10—12 h a 13—15 h. Uzavřen bude ve dnech: 14.—25. 7. 

2014. Přehled uzavírky a otvíracích hodin „nízkopraháče“ bude vyvěšen na 

dveřích knihovny a na www.knihovnamilin.cz.  

 

Co je nového na webu Milína (www.milin.cz) 

 Např. Portál o volných pracovních místech v regionu - vlevo dole. 

 Odkaz na MAS Podbrdsko - vlevo dole. Informace na další straně MZ. 

 Zajímavé webové stránky pro seniory a ze sociální problematiky 

Užitečné odkazy na webové stránky vhodné pro seniory i širokou veřejnost 

najdete na www.milin.cz - vlevo „sociální věci“, užitečné odkazy… Potřebu-

jete-li zvětšit písmo na monitoru, klikněte klávesou ctrl a zároveň +.  

http://www.milin.cz
http://www.milin.cz
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Najdete zde: 

Trénování paměti 

Aktivní stáří 

Svaz tělesně postižených ČR  

Stručný průvodce zákonem o sociálních službách  

Portál veřejné správy  

Virtuální knihovna pro seniory (tento odkaz je i na milínských knihovnic-

kých stránkách na www.knihovnamilin.cz - vlevo „zajímavé odkazy“). Vel-

mi užitečný může být slovníček nejčastějších termínů spojených s užíváním 

internetu s jednoduchým vysvětlením. 

 

Dana Reiterová 

 

MAS Podbrdsko právě intenzivně připravuje svoji roz-

vojovou strategii pro období 2014-2020. Na uplynulé 

komunitní schůzce (28. května 2014 v CVA Milín) byly 

záměry podrobně prodiskutovány. O výsledcích bude-

me informovat v příštím Zpravodaji. Pro zúčastněné i 

pro ty, kteří nemohli dorazit, zůstává v platnosti výzva 

zpracovat jednoduchý formulář, který najdete na strán-

kách www.maspodbrdsko.cz nebo na Facebooku 

(Místní akční skupina Podbrdsko). Nejpozdější termín odevzdání projekto-

vých záměrů je 8. červen 2014. Prosíme tedy podnikatele nebo neziskové 

subjekty o zpracování všech přijatelných nápadů. Pokud nevyužijete formu-

lář, je nutno alespoň dodržet následující základní strukturu: 

 

KDO (jméno či název předkladatele) 

KDE (v které obci či její části, příp. regionu) 

CO (popis záměru, projektu, problému, požadavku) 

PROČ (alespoň stručné zdůvodnění). 

Vaše náměty pošlete na e-mail: maspodbrdsko@seznam.cz. 

Nemusíte se bát přílišné administrativní náročnosti, jedná se o jednoduché 

zpracování a projekt  není zatím závazný — jedná se o návrhy. 

http://www.trenovanipameti.cz/index.php?lang=cz
http://www.aktivnistari.eu
http://www.svaztp.cz
http://www.mpsv.cz/files/clanky/3222/zlom170x170web.pdf
http://portal.gov.cz/portal/obcan/
http://proseniory.ff.cuni.cz/
http://www.knihovnamilin.cz
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Vážení spoluobčané, 

dovolte, abychom jménem obce poblahopřáli všem, kteří se v měsíci 

červnu dožívají významného životního jubilea. Jsou to: 

pan František Fürst z Milína, 

paní Věra Veinfuterová z Milína, 

pan Oldřich Hrbek z Milína, 

pan Václav Sláma z Milína, 

paní Anna Jarolímková z Milína, 

paní Jitka Kostínková z Milína 

a paní Drahomíra Kváčová z Milína. 

 

 Všem jubilantům přejeme, ať jejich sváteční den a i ty následující 

jsou plné lásky, štěstí a pohody. 

 V rozhlasovém pořadu budeme přát v den Vašeho výročí. Ve 

dnech od pondělí do pátku od 10 – 13 hodin a o víkendu od 10 – 12.30 

hodin. (Pozn. Český rozhlas – České Budějovice 106,4 MHz). 

 

Obec Milín blahopřeje svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 let každý rok. 

V případě, že by si oslavenec nepřál zveřejnit blahopřání, hrát v rozhlase, 

příp. ani osobní gratulaci kulturní komise, stačí to oznámit v knihovně ale-

spoň s dvouměsíčním předstihem.   

     za Obec Milín Jitka Jahodová  

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, o. s. 

INFORMACE z Ministerstva práce a sociálních věcí: 

držitelé průkazů TP, ZTP a ZTP/P - platnost zůstává do r. 2015. Lékařské 

posouzení a správní řízení o vydání nového dokladu absolvují jejich držitelé 

jen v případě, že platnost jejich současného průkazu skončí v nejbližších 

měsících. Nadále budeme informovat o všech důležitých změnách v této pro-

blematice. 

SLUCHOVÁ PORADNA: 

poradenství a výměna baterií do sluchadel – dne 19. 6. 2014 od 13 – 15 h 

na Centru STP v Milíně. 

SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ: poradenství na Centrech a platná nepřetržitá 

služba po telefonu na číslech. 606 650 114, 326 531 930. 
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PŮJČOVNA POMŮCEK: výdej na STP v Příbrami, Žežická 193, bývalá 

8. ZŠ na Zdaboři. Tel: 326 531 930, 724 388 470 

 

ZÁJEZDY: 

Litoměřice: „ Zahrada Čech“ dne 18. září 2014 – jsou ještě volná místa. 

Podzimní celodenní zájezd: se připravuje po trase západních Čech. Mimo 

jiné zámek Manětín a klášter Mariánská Teplice. 

Informace na zájezdy od července 2014 u pí Vojáčkové – tel.: 605 242  39. 

 

REKONDIČNÍ POBYTY: Nabídka na týdenní pobyt do Sezimova Ústí do 

hotelu MAS s plnou penzí a obsáhlým programem, za cenu 5 599,- Kč. 

Soběšice u Sušice – termín 2. - 11. 8. 2014.  

Celková cena s plnou penzí je 5 400,- Kč, včetně bazénu  

Jilemnice hotel SUMÓ – termín od 3. - 12. října 2014. 

Celková cena s plnou penzí: 5 850,- Kč. Pokud se zájemci včas nepřihlásí, 

bude tento pobyt zrušen. 

Speciální letní nabídka - Sezimovo Ústí hotel MAS: v termínu 27. 7. - 3. 8. 

2014 za cenu 5 599,- Kč. 

Cena zahrnuje: ubytování v nově rekonstruovaných pokojích se soc. zaříze-

ním, TV, telefonem a ledničkou, plnou penzi, dopravu, masáž, cvičení, bazén, 

2 x společenský večer, půldenní zájezd do Tábora, výlet do Třeboně s pro-

jížďkou lodí po rybníku Svět. Ke dvěma platícím dospělým děti do 8 let zdar-

ma a do 15 let za polovinu. 

Přihlášky přijímáme v prvním červnovém týdnu  do 7. 6. 2014 a pak dále po 

30. 6. 2014, také na tel: 606 650 114. 

Nabídka na rok 2015: termín od 10. 5. do 17. 5. nebo od 17. 5. do 24. 5. za 

cenu 5 500,- Kč, včetně dopravy a plné penze při platbě do konce září letoš-

ního roku. 

 

Červnová schůze výboru se bude konat 4. 6. 2014 
Pokud nebude svolána mimořádná schůze výboru organizace, další schůze je 

plánována na 3. 9. 2014. 

V nejbližších dnech bude probíhat zkušební provoz v nově rekonstruovaných 

prostorách bývalé knihovny. Obec Milín v čele se starostou ing. P. Neklem a 

zastupitelstvem obce zde zajistila pro naši organizaci novou kancelář s pří-

slušenstvím. Již dnes moc děkujeme za vstřícnost a pochopení, které je věno-

váno zdravotně postiženým a seniorům. 

 

Všem jubilantům z řad našich členů, kteří oslaví své narozeniny v měsíci 

červnu, přejeme zdraví, pohodu a spokojenost. 

Za výbor STP v Milíně M. Burianová 
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AKCE 

Akce milínské pobočky ZUŠ J. J. Ryby 
 

 Ve středu 4. 6. 2014 bude od 16.00 hodin zahájena vernisáží výstava 

výrobků žáků výtvarného oboru naší ZUŠ. Výstava potrvá do 20. 6. a k pro-

hlédnutí bude vždy v době provozní doby knihovny v Centru volnočasových 

aktivit Milín. 

 Ve čtvrtek 5. 6. 2014 opět od 16.00 hodin si přijďte do budovy ZŠ 

Milín poslechnout muzicírování našich nejmladších žáků v hudebním pás-

mu ,,Děti dětem". 

Termíny přijímacího řízení v Milíně pro nový školní rok: 

Taneční obor 11. 6. 2014  14 - 16.30 h 

Hudební obor 17. a 18. 6. 2014 14 - 16.30 h 

Výtvarný obor 18. 6. 2014  14 - 16.30 h 

Věra Obdržalová 

Dětské rybářské závody 
 

 Všichni nadšenci šupin se sejdou v sobotu 7. června 2014 v 7 h na 

prezentaci. Samotné závody vypuknou v 8 h a po náročném rybolovu bude 

zajištěno občerstvení a hlavně odměny. Informace a přihlášky pořídíte na tel. 

603 772 983 nebo 605 187 672 (Vojíkovi).  

 

Pohádkový les  14. ročník 
 

 Klub rodičů a dětí "Pohádka"  pořádá  oblíbenou akci pro rodiny 
s dětmi. Do světa pohádek se budete moci dostat v sobotu 14. června 2014. 
Startuje se v areálu Mateřské školy Milín. 
Začátek: 14.30-15.00 h  - pro účastníky s předem zakoupenými vstupenkami 
    (prodej bude zahájen v knihovně od úterý 3. 6.)  
    po 15.00 h   - pro ostatní účastníky 
Cena za dítě: 20 Kč (doprovod dobrovolný příspěvek) 
 

Fotky z minulých ročníků si můžete prohlédnout na www.milin.cz/pohadka  
 

Výzva určená všem příznivcům Pohádkového lesa: 
 Pokud má někdo zájem aktivně se účastnit přípravy a průběhu celé 
akce, informujte se v místní knihovně (tel. 318 691 414, 737 076 639). Chybí 
nám obsadit ještě některá stanoviště, příp. výpomoc na již připravených.  
 Poslední schůzka organizátorů a případných nových nadšenců se 
bude konat v úterý 3. června 2014 od 17 hod v přízemí knihovny. 
 Budeme samozřejmě rádi i za podporu formou nějakých drobných 
odměn pro děti nebo finanční příspěvek. 

     Dana Reiterová 
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Ping-pongový turnaj pro děti a mládež 
 

 Akci pořádá TJ SOKOL Milín 2, bude se konat v milínské sokolovně 

ve čtvrtek 19. června 2014 od 16 hodin. 

Účastníci budou rozděleni do kategorií podle věku.  

Vítěze odměny neminou. Tekutiny budou zajištěny. K účasti vyzýváme ne-

jen hráče a jejich doprovod, ale i fandy a roztleskávačky. 

 

Výstava kaktusů 
 

 Milínský kaktusářský spolek zve širokou veřejnost na výstavu do 

předsálí Kulturního domu Milín, která se uskuteční od pátku 20. června 

2014  do neděle 22. června 2014. Každý den od 8 do 17 h budete mít mož-

nost zhlédnout nádherné exempláře, zároveň podiskutovat s odborníky a 

v případě zájmu zakoupit vybrané druhy.  

 

Den otevřených dveří na farmě v Zalužanech 
 

 Zemědělská společnost Zalužany pořádá ve spolupráci s MAS Pod-

brdsko v pátek 20. června 2014 den otevřených dveří na Farmě živočišné 

výroby. Na programu je prohlídka farmy na výrobu mléka, přehlídka země-

dělské techniky a občerstvení. Pro školy je vyhrazen čas od 9 h a pro veřej-

nost (vhodné i pro rodiny s dětmi) pak od 12 h.       

 
 

INZERCE 
 

Výzva z knihovny 
 

 Na prázdninové měsíce chystáme výstavu různých drobných sběra-

telských kuriozit. Máte-li někdo něco zajímavého k zapůjčení, kontaktujte 

nás prosím v knihovně (viz poslední strana). Zatím máme přislíbenou kolekci 

propisovacích tužek a pivní tácky. 

Veterinární péče u Vás doma 
 

MVDr. Jan Dubec     

Pečičky 4 

605 847 974 
 

Přijedu za Vámi na domluvené místo. 
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DĚNÍ V OBCI 

Vyhodnocení projektu 

Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka (školní rok 2013/2014) 

 Knihovna se ve spolupráci s milín-

skou základní školou zúčastnila projektu 

Knížka pro prvňáčka. Podmínkou bylo uspo-

řádat pro žáky 1. tříd alespoň jednu návštěvu 

v knihovně a pak zorganizovat společné slav-

nostní předávání knih získaných za velmi 

výhodných podmínek. Děti chodily od října 

1x měsíčně na návštěvu se svou třídní učitel-

kou, v březnu navíc v rámci Informativních 

návštěv celého 1. stupně ZŠ - s tématem 

„handicap“. Hned po Velikonocích 23. dubna 2014 byly děti „pasováni“ ob-

řím papírovým vejcem na čtenáře. Všichni obdrželi krásnou knihu Abeceda, 

ze které slíbili v červnu přečíst knihovnicím krátkou ukázku na důkaz, jak se 

naučily krásně číst. 

 

Za knihovnu Dana Reiterová 

  

ČARODĚJNICE 2014 
 Pochod čarodějnic v Milíně je vlastně takovou předakcí samotné-

ho pálení čarodějnic. Tento velký svátek všech čarodějnic, ježibab není nikdy 

jindy než 30. dubna vpodvečer. Pochod začal i letos tradičně před knihovnou 

ve 20 hodin (akci organizovaly knihovnice), odkud ,,okostýmované" čaroděj-

nice (+ jejich doprovod) společně odletěly na Kojetínský kopec. Cesta se ani 

tentokrát neobešla bez čarování, testování košťat, jejich přeskakování a dal-

ších drobných úkolů. Uvítání od milínských hasičů, kteří nás na Kojetíně 
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očekávali, bylo srdečné. Díky jejich novému žebříku a hasičské obratnosti 

byla na vrchol ,,hranice" zapíchnuta vrchní čarodějnice. Ostatní sličné 

jedubaby pak pevně doufaly, že plameny si jinou další oběť z jejich řad ne-

vyžádají. To se jim vyplnilo, a tak si celý další rok zase mohou oddychnout. 

Večer pak probíhal klidně a příjemně. Díky vstřícnému počasí plameny 

nikterak daleko neplály, jiskry jiskřily akorát, pomocný ohýnek na opékání 

donesených nebo zakoupených uzenin byl živen (p. Kalíkem) zodpovědně a 

neustále, stánek s občerstvením (letošní novinka) byl v permanentním přimě-

řeném obložení (trdelníky tam zakoupené byly výborné). Závěrem si dovo-

lím zhodnotit, že tento ročník pálení čarodějnic byl jeden z nejlepších a mi-

línští hasiči si zase vysloužili velkou pochvalu. 

Jitka Jahodová 

Kronikářovo ohlédnutí za čarodějnicemi 

  

Vzhůru k ohni, milý pane, 

čarodějnice tam vzplane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čichněte si trochu více, 

tak  voní čarodějnice. 

 

 

Tu nahoře zapálíme, 

tu dole si políbíme... 

 

 

 

Čarodějný-slavný den, 

oslaven byl plamenem... 
 

 

Fotoreportáž J. Vostarek 
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Hudební odpoledne 6. 5. 2014 
 

 Chtěla bych touto cestou poděkovat (a jistě ne jen za sebe) všem vy-

učujícím ZUŠ J. J. Ryby Rožmitál pod Třemšínem - pobočka Milín za jejich 

celoroční práci a úsilí, které pro žáky vynakládají (a to mnohdy i na úkor 

svého volného času). 

 Velmi se mi líbil koncert, který se konal 6. května 2014 pod názvem 

Hudební odpoledne. Perfektní organizace a úžasné výkony menších i větších 

žáků mě jen utvrdily v tom, že tým vyučujících v čele s vedoucí pobočky 

paní učitelkou Obdržalovou je na opravdu profesionální úrovni a dokáže 

v dětech vzbudit nadšení pro hudbu – trénovat, nestydět se a své úsilí završit 

vystoupením před sálem plným obecenstva. 

 Koncert byl jeden z nejdynamičtějších a nejlepších, které jsem kdy 

navštívila. Snad jen jednu chybu měl – a to díky neukázněným rodičům 

(prarodičům a sourozencům), kteří poté, co skončilo vystoupení jejich dítěte 

(vnoučete, sourozence), začali neohleduplně opouštět sál a nedbali na to, že 

bude vystupovat ještě spousta dalších, kteří se také pilně připravovali a po-

zornost obecenstva si jistě zaslouží. 

 Vážení rodiče (prarodiče, sourozenci), zkuste se zamyslet nad tím, 

jestli si i ti ostatní žáci v čele s vyučujícími nezaslouží více úcty a pro příště, 

prosím, dodržte alespoň dvě základní pravidla slušného chování – přijďte 

včas a neodcházejte před koncem. 

Pavlína Vošahlíková 

 

SLIVICE 2014 
 

 Připomínka posledních 

bojů 2. sv. války z května r. 1945 

se uskutečnila v areálu Památníku 

vítězství dne 10. května 2014. Ak-

ci přálo příjemné počasí. Pro-

slulá tradice rekonstrukce 

„Poslední bitvy“ z let minulých 

přilákala tisíce diváků. (Pořadatelé 

podali odhad - téměř 8 tisíc.) 

 Davy zájemců přicházely již dopoledne. Bojová historická technika i 

novodobé zbraně české armády byly obklopeny diváky a hlavně mládeží.  

 Pietního aktu k uctění obětí posledních válečných bojů u Slivice se 

zúčastnila řada delegací. Za ministerstvo obrany byl přítomen zástupce gene-

rálního štábu české armády, za Středočeský kraj senátor J. Řihák, dále zá-

stupci voj. útvaru Jince, Svaz bojovníků za svobodu, příslušníci záchranného 
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sboru, zástupci okresní a místní organizace STP a delegace města Příbram. 

Obec Milín jako pořádající instituci zastupoval starosta ing. P. Nekl a za 

Hornické muzeum Dr. J. Velfl. V dlouhé řadě uctívajících v závěru již tra-

dičně nechyběli ani milínští kynologové se svým doprovodem. 

 V programu předváděných bojových akcí se letos poprvé připomína-

la tragédie občanů z Březnice. Bylo to nejdříve přivítání bojové jednotky 

USA a následně krutý zásah Němců, kteří povraždili 14 březnických občanů. 

V bojových válečných scénách se představily kluby vojenské historie v do-

bových uniformách a s historickou bojovou technikou Rudé armády, USA i 

wehrmachtu. 

 Letos byl tank T-34 Rudé armády na stanovišti v polní cestě k Vlčku 

u Buku. Jeho stanoviště mělo i zvláštní význam a detail, který mnohým divá-

kům nebyl známý... Tank stál několik metrů od tzv. Štěpánovic kříže - rodi-

ny z Buku, která byla v posledních hodinách bojů postižena tragédií smrti 

otce a jeho dvou synů. 

 Když utichla palba posledních bojů, předvedených bojovníky KVH, 

byl podepsán i „kapitulační akt“ (V Čimelicích v noci z 11. na 12. května 

1945). 

 Závěrečným aktem sobotního odpoledne bylo představení novodobé 

bojové techniky dělostřelecké jednotky Jince. Veřejnosti se představila také 

moderní požární technika.  

 Zájem veřejnosti, velký počet dětí a mládeže svědčí o tom, že bez-

mála sedmdesátiletá válečná historie má stále v tomto regionu své uznání. 

(V souboru fotodokumentů akcí u Památníku proto mimo jiné také nesměl 

chybět záběr 3 malých chlapců při hře na vojáky v místech historických bojů 

z května r. 1945) 

Jiří Vostarek - kronikář obce Milín 

Na fotkách: Pietní akt  - milínští představitelé a Malí bojovníci u Památníku, 

Na další str. Bojové akce RA-USA-wehrmacht a Armáda ČR - houfnice 
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 Čtenářům možná bude bližší název Květinový den, a když ještě na-

povím - za finanční příspěvek připnutá žlutá kytička (měsíček lékařský) na 

klopě, měl by být ,,doma“ každý. Tato celorepubliková akce proběhla 14. 

května 2014 i v Milíně už počtrnácté (samé 14) a její výtěžek putuje na kon-

to Ligy proti rakovině. Celkově se povedlo vybrat a na konto odeslat částku  

7 290 Kč (více než vloni i předloni). Všem dárcům děkujeme a věříme, že 

v budoucnu nebudou z této částky muset využít ani korunu! 

 Letošní ročník byl zaměřen na plicní rakovinu a vy jste mohli 

v ulicích obce potkat skupinky žáků (žákyň) ze zdejší základní školy, které 

byly označeny žlutými tričky a snažily se Vás přesvědčit, že Vašich 20 ko-

run bude smysluplně využito. A to zejména na nádorovou prevenci, zlepšení 

kvality života onkologických pacientů, podporu onkologické výchovy, vý-

zkumu a vybavení onkologických center. Těm, kteří z různých důvodů při-

spět nemohli, děvčata rozdávala letáčky s informacemi, které měly preven-

tivně působit na širokou veřejnost. 

 Děvčatům ze základní školy (T. Žofkové, L. Žáčkové, K. Sýkorové, 

B. Slámové, M. Hejtmanové, H. Matějíčkové) velice děkujeme za trpělivost, 

odvahu a jejich postřehy. Paní učitelce Falcmanové děkujeme za podporu a 

spolupráci a ředitelce školy paní Pižlové za uvolnění žáků z vyučování. 

 

Jitka Jahodová 

 

Návštěva studentů z Karlovy univerzity v knihovně 
 

 Středa 14. května 2014 byl pro milínskou knihovnu tak trochu Den 

akcí. Od rána organizace Květinového dne, na odpoledne nahlášená návštěva 

studentů z matičky Prahy a na večer akce v bývalém pivovaru „Noc literatu-

ry“ (viz níže). A když do toho přijde na odpoledne besídka ke dni matek ve 

školce a musíte ještě zvládnout dojet na „hudebku“ s dítětem do Příbrami a 

pak se hned vrátit na tu Noc literatury, má toho člověk až až…  

 A nyní k těm studentům. Jelikož jsme vloni získali titul Knihovna 

roku 2013, usoudila paní profesorka, že by studenti informačních věd a kni-

hovnictví měli kromě jiných knihoven navštívit i tu naši. Na mailovou zprá-

vu jsme zdvořile odpověděli, že je rádi uvítáme, ale pravděpodobně nebude-

me mít mnoho času se jim důkladně věnovat (měli totiž přijet hned po poled-

ni, v době, kdy je v knihovně poměrně velký „šrumec“ díky hojné návštěvě 

školních dětí). V den „D“, hodinu „H“, už jsme byli jak na trní, kdy návštěva 

dorazí. Následoval telefonát: „Trochu se opozdíme, asi o hodinu, protože teď 
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autobus zastavil na pauzu na toalety.“ Tak… Doufáme jen, že se pak ná-

vštěva nezdrží příliš, abychom měli čas připravit večerní akci. Studenti na-

konec dorazili i se dvěma profesorkami, prošli celou budovu, ptali se, divili 

se, hihňali se (ne nám), hladili králíky, obdivovali se a paní profesorka na-

konec řekla: „Koukejte přibrat jednoho člověka navíc a uberte z akcí, nebo 

se z toho zblázníte!“ No, holt návštěva z Prahy má jiná měřítka.  

 

Noc literatury 
 

 Abychom se nenudili , zaregistrovali jsme milínskou knihovnu na 

akci Noc literatury. Ve 

středu 14. května 2014 se 

uskutečnil v ČR 8. ročník. 

Smyslem akce je přiblížit 

literaturu veřejnosti netra-

dičním způsobem pro-

střednictvím série veřej-

ných čtení. V České re-

publice se této noci četlo 

ve 24 městech (mezi nimi 

i v Milíně) a dále v osmi 

městech jiných států Ev-

ropy. U nás v Milíně jste 

si mohli od 18 h vyslech-

nout v bývalé pivovarské várně úryvky z těchto knih: Jaroslava Černá - Mi-

kuláš, vévoda opavský (v podání paní Jitky Chládkové), Lin Ullmannová - 

Než usneš (přečetla paní Jana Falcmanová), Michael Frayn – Skios (Dana 

Reiterová), Jean Giono - Muž, který sázel stromy (četl a pouštěl audio i vi-

deo záznam Vladimír Vojáček) a Lena Constante – Tichý útěk (Jiří Trnka 

st.). Přestože účast nebyla hojná, věřím, že četba oslovila nějakým způso-

bem všechny posluchače. Každopádně jsme došli k závěru, že bychom se 

příště rádi sešli někdy na podzim a v teple – třeba u zapáleného krbu 

v knihovně a zopakovali si čtení a následnou besedu. Jen ještě zmíníme, že 

většinu knih vlastní knihovna ve svém fondu a ty ostatní máme již objedna-

né (protože nás příběh opravdu zaujal). Nezbývá než poděkovat všem před-

čítajícím za výbornou prezentaci díla, milému hostiteli panu Srbkovi za po-

skytnutí prostor a za příjemnou společnost během večera. Omlouvám se 

tímto panu místostarostovi Vojáčkovi, že jsem jej nenechala diskutovat, 

protože už mi byla velká zima (a měla jsem obrovský hlad)… Tak snad 

příště  

Dana Reiterová 
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Oslava Dne rodin 
 

 S přicházejícím teplým počasím se koná i řada venkovních akcí. Již 

několik let se v Milíně pořádá oslava Dne rodin (spojená oslava Dne dětí, 

Dne matek, Dne otců a Dne dě-

tí). Původně bylo organizátorem 

mateřské centrum Milínek, letos 

se organizace ujala Knihovna 

Dr. E. Bořického a celá akce 

proběhla v areálu centra volno-

časových aktivit. 

 V sobotu 17. května ve 

14:30 h bylo již vše připraveno, 

až na návštěvníky… Že by je 

odradila předpověď počasí 

(hlásili chladno, déšť) nebo ho-

kejové mistrovství? A už tu 

máme přece jen první sku-

pinu rodičů s dětmi! Co na 

tom, že Milínem jen prochá-

zejí a vůbec netušili, že se 

tu koná nějaká akce. Nadše-

ně se zapojili do programu 

„Cesta kolem světa“ a po 

odnesení špalků na oheň 

k indiánovi, zastřelení bizo-

na, přejití prérie po chů-

dách, vyhledání pokladu 

v rýži u čínského farmáře, 

přebrodění Nilu, zahrání válečného rytmu na buben a vyzdobení se černoš-

skými motivy na obličeji se mohli občerstvit v oáze lahodným mokem. A to 

už se dostavili i Milínští, kteří také bez odmlouvání poslechli příkazy haleka-

jícího indiána. Dokonce nám stateční a silní tatínkové rozštípali sekerou ně-

kolik polen na indiánský oheň. Komu už bylo chladno, mohl se vrhnout na 

výtvarné kreace, kterými provázela uvnitř v knihovně výtvarnice Katka 

Šimánková. Děti si vyráběly krásné zdobené masky a indiánské lapače snů.  

 Jak už to u venkovních akcí bývá, nemusí vyjít příznivé počasí. Kvů-

li dešti si již nikdo nemohl opéci buřty na ohýnku (až na hladové organizáto-

ry, kteří průběžně opékali i za deště pod deštníkem), vše se rychle uklidilo 

pod střechu a plánované představení se skutečnými zvířátky se přemístilo do 

„nízkopraháče“. Úžasná paní Petříčková přijela s malinkým kozlíčkem,  
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bílým ježkem, na své si přišli milovníci hadů, morčat, králíků, čínských psů 

„naháčů“ a vakoveverek. Všechna tato živá zvířátka byla zakomponována do 

pohádkového příběhu, ve kterém putovali králici z klobouku – Bob a Bobek 

– po světě. Děti byly nenásilnou formou vtahovány do příběhu, dozvěděli 

jsme se spoustu zajímavostí ze zvířecí říše (proč patří koza mezi přežvýkav-

ce apod.) a po představení si všechny děti i rodiče mohli zvířátka pohladit a 

zblízka prohlédnout.  

 Po zvířátkách se děti znovu věnovaly výtvarnému tvoření, až jsme je 

museli trochu popohnat, protože jsme chtěli zhlédnout dlouho očekávané 

představení místních divadelních ochotníků R.U.M. Zásnuby naruby. *)

Takže fofrem uklidit to nejnutnější a další úklid nás čekal v neděli, abychom 

mohli v pondělí přivítat čtenáře ve funkční knihovně. Děkujeme všem, kteří 

se podíleli ať už na upečení dobrůtek, navaření čaje, přípravě všech stano-

višť, realizaci výtvarné dílny, fotografování a šíření dobré a pohodové nála-

dy. Školní jídelně děkujeme za zapůjčení várnice na čaj a hlavně děkujeme 

Obci Milín za financování kulturního a výtvarného programu. 

Klára Růžičková—Číňan, Dana Reiterová—Afričan, Jitka Jahodová—indián 
 

*) Jestlipak nám do příštího Zpravodaje napíše někdo alespoň pár řádek, jak se mu divadlo 

líbilo? Nám tedy moc! 
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Návštěva v domovech pro seniory 
  

 Dvakrát roč-

ně organizuje kni-

hovnice Klára Růžič-

ková vystoupení pě-

veckého sdružení žen 

Radost v domovech 

pro seniory, ve kte-

rých žije několik na-

šich bývalých spolu-

občanů. Na jaře na-

vštívili u příležitosti 

dne matek domov v Rožmitále p. Třemšínem a na Dobříši. (Na podzim přibu-

de ještě návštěva Sedlčan.)  

 

Tak co ukradneme dneska? Třeba sazenice dětem ze školky… 
 

Pocit zlosti a bezmoci u dospělých a udivené oči předškoláků. To 

následovalo po zjištění, že v letošním roce opět navštívil fóliovník v areálu 

MŠ Milín zlodějský gang. Člověku až zůstává rozum stát nad tím, že jim ty 

sazenice rajčat, paprik a jiných rostlin stojí za to špatné svědomí, že dětem 

ukradli jejich vlastní výpěstky. Jenže…., mají vlastně takováto individua ně-

jaké svědomí?! První myšlenka, která člověka po té spoušti napadne, je ta, že 

vůbec nemá cenu něco příští rok pěstovat, když si pro to zase může přijít ně-

jaký „obejda“. Ale pak se v člověku cosi vzepře a řekne si: „A just to zkusím 

znova!“  Jen už budeme trochu opatrnější a trochu se na případného záškod-

níka připravíme – elektřinou, alarmem, kamerou nebo nějakou jinou pastí 

(dnes už technika dokáže divy, že?). A teď pár slov ke zlodějům: „Tak se 

příští rok na vás (záměrně nepíšu velké „V“, protože toho nejste hodni) už 

těšíme! To bude panečku ostuda!“  

 Dozvěděli jsme se, že k úhoně přišla i základní škola (květiny před 

budovou), jedna z nejhodnějších učitelek ze školky přišla mj. o sazenice truh-

líkových květin, také prý vykradli nějaké rostliny v zahrádkářské kolonii, 

někomu „vybrali“ sklep na sídlišti… Napadá mě jedna věta, která doufám 

platí nejen pro křesťany: „Boží mlýny melou pomalu, ale jistě.“  Občané, 

všímejte si více svého okolí, a když Vám někdo nabízí k prodeji něco pode-

zřele levného, může to být z nepoctivého zdroje.  A na každém z nás záleží, 

jestli bude takovouto „živnost“ podporovat nebo ne. 

Dana Reiterová 
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ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Školní rok už zase končí .... 

 Sedím v ředitelně a dívám se do kalendáře. Na dnešek mám upomín-

ku, že je uzávěrka červnového Zpravodaje. Červnového? To snad není mož-

né! To už je zase červen? Zase to uteklo jako voda. Tak si tak přemýšlím, co 

se za ten čas od září ve škole událo.... 

 Celý školní rok byl ve znamení stavby - od srpna se vyměňovala ok-

na a zateplovala budova. Původně do prosince. Bohužel. Stavba se protáhla 

do konce dubna. A pak ještě zbyla spousta oprav a dodělávek. Takže teď 

(v době uzávěrky - na konci května) ještě stále není hotovo. Chybí dodělat 

"sokl" u jídelny, opravit venkovní schodiště a zídka u tělocvičny. Ano, abych 

ještě nezapomněla - náš dlouho diskutovaný průchod mezi školou a tělocvič-

nou zvaný koridor neboli krček. A také nejsou hotové všechny ozdoby na 

fasádě naší školy (to už je jen taková třešnička na dortu). Stavba hodně po-

znamenala chod školy - vyučování ve školním roce začalo o týden později. A 

i pak asi dva týdny probíhalo spíše venku a pracovalo se na projektech, proto-

že škola uvnitř připomínala staveniště. Dlouho se nemohly používat šatny a 

tělocvična. Kolem školy i tělocvičny stálo lešení, což bylo velmi náročné 

z hlediska bezpečnosti dětí i zaměstnanců. Všem pedagogům i nepedagogům 

patří dík za to, že jsme hlavní období stavby zvládli bez obtíží. Nyní už se 

chýlíme ke konci (?). A škola bude krásná! 

 

 Po celý školní rok se ve škole pilně učilo, projektovalo, soutěžilo, 

exkurzovalo a výletničilo. 

Tady jsou některé z úspěšných projektů a akcí, které v tomto školním roce 

proběhly: 

Milín - příroda  - projekt probíhal na podzim, děti zkoumaly zajímavosti pří-

rody v okolí Milína 

Vánoce ve škole - předvánoční projekt pro žáky i veřejnost  

Školní ples - tradiční projekt, při kterém se děti učí tance, společenské chová-

ní a oblékání 

SOLASIDO - pěvecká soutěž pro žáky ve 3 kategoriích 

Trpasličí družina - celoroční projekt školní družiny 

Ekoškola, Recyklohraní - dlouhodobé ekologické projekty, do kterých je naše 

škola zapojena 

Sběrové akce - staly se již tradicí v naší škole a účastní se jich velká většina 

žáků i rodičů 

Školní mléko, Ovoce do škol - projekty podporující zdravou výživu dětí 

Stonožka - Hnutí Na vlastních nohou - humanitární pomoc dětem 
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  Naše děti také pilně soutěžily ve sportovních i vědomostních soutě-

žích (fotbal, florbal, vybíjená, šachy, atletika, olympiády - logická, astrono-

mická, chemická, z anglického jazyka, z českého jazyka, biologická, fyzikál-

ní, dějepisná). 
 

Výborného umístění dosáhli tito žáci: 

Pavel Holánek (9. třída) - 4. místo v okresním kole fyzikální olympiády 

Lenka Šafránková (7. třída) - 5. místo v okresním kole biologické olympiády 

Tereza Sladovníková (8. třída) - 7. místo v okres. kole biologické olympiády. 

  

 Učitelé po celý školní rok pilně učili své žáky a také sami sebe vzdě-

lávali - v pedagogice a psychologii, nových metodách výuky a práci s moder-

ními výukovými technologiemi. 

 Školní rok v tuto chvíli ještě nekončí, nebudeme tedy hodnotit, jaký 

byl. Zbývá nám ještě červen na dokončení práce, která věřte či ne, je velmi 

náročná a přece krásná. 

 Jana Pižlová 

 

Perličky ze školních lavic 

 

- Jan Žižka užíval šlechtický titul „z kalicha“ nebo „z vozové hradby“. 

       český jazyk 8 

- Darwin cestoval po světě s kamarádem neboli se spolupracovníkem. 

       přírodopis 9 

- Rybník je díra a v ní voda a ryby.   přírodopis 6 

- V kůlně měli hnízdo voli. (správně „vosy“) český jazyk 8 

- Sídlem zrakového ústrojí je rohožka.   prvouka 3. A 

- Sulfid olovnatý je látka, o které se moc neví, proto jsem o ní nic nenapsal. 

       chemie 8 

- Strom a kytka bojují o světlo. Strom vyhraje, protože je větší.  

       přírodopis 9 

- Chlorid sodný je dobrý na nohy, když se zapaří. chemie 8 

- Dírka, co byla nejníž, stříkala nejvíc a ta, co byla nejvýš, stříkala nejmíň. 

       popis pokusu – F 7 

- Literární postava od Aloise Jiráska na písmeno „V“ je Vinnetou. 

 (správně F. L. Věk)    hudební výchova 6 

- Ježibaba má dveře jako dole uřízlou nulu.  český jazyk 6 

- Z malý rybičky se vyvíjením stane kapr.  přírodopis 9 

 

Perličky sbírá Jiří Trnka st. 
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 V družině stále pokračujeme v našem celoročním projektu Trpasličí 

družina. Děti postupně plní nejrozmanitější úkoly, aby mohly dosáhnout hodnos-

ti písmen slova TRPASLÍK. Své úspěchy zaznamenávají do hodnotících knížek. 

 Měsíc duben byl ve znamení písmena „I“. Nejprve se nám rozlila in-

koustová skvrna a z ní na nás vykoukla 

příšera. Proběhla také velká vědecká stu-

die. Při ní jsme zkoumali, nad čím pře-

mýšlí osel. Namalovali jsme život v indi-

ánské vesnici. Velmi nás pobavily diva-

delní scénky na téma návštěva lékaře při 

příležitosti očkování. A tak jsme dostali 

injekci. Vytvořili jsme návrh igelitové 

tašky. S opravdovou igelitovou taškou 

jsme si zasoutěžili ve družstvech. Překva-

pilo nás, kolik dokáží děti vymyslet a na-

malovat slov od písmena I, i. Svoje vědomosti jsme si ověřili při kvízových otáz-

kách o trpaslících. „I“ jsme také jarně vyzdobili. 

 Po trpaslicku jsme si užili i Velikonoce. Naše kraslice se proměnily 

v trpaslíky. 

 Také v družině jsme společně oslavili Den Země. Každý si zasadil svoje 

semínka do květináče. A čeká a čeká a čeká… Při výtvarném kroužku jsme si 

pohráli se štěňaty. 

 Na konci dubna jsme si užili čarodějnice. Našli a spočítali jsme čaroděj-

nicím schované kocoury. Vymysleli a nakreslili spoustu užitečných lektvarů. 

Potěšil nás lektvar na uzdravení, štěstí, lásku, na běhání i létání. V červnu může-

te podpořit naše jarní fotografie při hlasování na stránkách CVA. 

Za ŠD Hana Toužimská a Šárka Heinová 

 

DUBEN A KVĚTEN VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 
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 Po Velikonocích jsme si ve školce enviromentální pohádkou ,,Jak liška 

zachránila les,, (22. 4. 2014) připomněli, jak zacházet s různými odpady a jak je 

důležité správně se chovat v přírodě a k přírodě nejen v našem nejbližším okolí, 

ale i v širších souvislostech. Po představení jsme na vycházku odcházeli vyzbro-

jeni pytlem na odpadky  a zamířili do lesa na místa, kterými nejčastěji prochází-

me. Moc nás potěšilo, 

že oproti předchozím 

letům jsme pytle nesli 

zpět téměř prázdné… 

30. 4. se školka 

proměnila v rejdiště 

čarodějnic a čarodějů 

nejrůznějších kategorií, 

doprovázených rozto-

divnou havětí. Posvačili 

jsme pečené hady, zapi-

li kouzelným lektvarem 

neviditelnosti (bohužel 

jaksi nefungoval) a po spálení zlé čarodějnice jsme poměřili své kouzelnické 

schopnosti. Soutěžili jsme v hodu koštětem přes překážku i do dálky, skoku přes 

koště i oheň a čekání mezi disciplínami jsme si krátili pinkáním s ohnivým mí-

čem, který nesměl spadnout na zem a nesměl se chytit do ruky. 5. 5. nás navštívi-

la čarodějnice Elvíra se svým pomoc-

níkem a spoustou písniček. Prozradi-

la nám, jak se pozná správná čaroděj-

nice a  splnění drobných úkolů odmě-

nila zamilovávacími bonbóny, které 

se chytaly pusou rovnou z udice. 

   Pak už nás plně zaměstnala 

příprava dárků, přání a programu na 

besídku maminkám k svátku. Kromě 

tradičního pásma básniček, písníček 

a scének měli rodiče možnost zhléd-

nout jógové cvičení pod vedením pí učitelky Ježkové. 

12. 5. byl zahájen předplavecký výcvik druhé skupiny dětí. 

 A nakonec jedna nepříjemná událost. Stejně jako loni, i letos jakýsi ne-

nechavý dareba vnikl do fóliovníku a odnesl výsledky našeho tříměsíčního sna-

žení - sazenice rajčat, paprik, salátu i afrikánů, které děti vysely, zalévaly a pře-

sadily - takže  se nebudeme těšit ani z květů, ani z úrody... 

 Marie Znamenáková 

 KVĚTEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE 
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INFORMACE ZE SLIVICKÉ FARNOSTI 

Přehled událostí za měsíc duben 2014 

     Dne 2. dubna jsme si připomněli sv. Františka z Pauly, 

z Kalábrie v Itálii. Žil v létech 1416 až 1507. Je zakladatelem řádu 

Paulánů. Tento řád se zabývá vyučováním a vědeckou činností.    

     Dne 5. dubna byla na Makové Hoře bohoslužba. Při ní bylo 

vzpomenuto 9 let od blažené smrti velkého papeže Jana Pavla II. 

Lodičku Petrovu řídil od roku 1978 až do roku 2005, tedy 27 let.   

     Dne 8.dubna jsme si připomněli sv. Alberta Velikého, znameni-

tého učence své doby. Narodil se v r.1206 a zemřel v r.1280. Je 

pochován v Kolíně nad Rýnem v Německu. Je nazýván „universálním učitelem“. 

Jeho zájem sahal od fyziky, astronomie, chemie, biologie až po  fyziologii, země-

pis, geologii a botaniku. Byl učitelem sv. Tomáše Akvinského.   

      Dne 13. dubna jsme slavili Květnou neděli. Vyšli jsme průvodem s posvěce-

nými ratolestmi od fary na Slivici do kostela, kde se konala bohoslužba. Při ní se 

zpívaly pašije sv. Matouše. Byli jsme vyzváni k dobrému prožití svatého týdne 

jako přípravy na radostné prožití Velikonoc.    

     Dne 17. dubna byla bohoslužba Zeleného čtvrtku v 17.30 na Slivici. Letos 

poprvé se zde po vzoru našeho Spasitele uskutečnilo mytí nohou, jak to on učinil 

svým dvanácti apoštolům. Nás bylo jen sedm, ale bylo to působivé a důstojné. Po 

Gloria se odmlčely zvony a varhany a zůstal jen lidový zpěv.  

     Dne 18. dubna jsme od 17.30 h na Slivici prožívali události Velkého pátku. 

Ten den se v celé církvi nekoná žádná bohoslužba. Obřady mají zvláštní charak-

ter. Oltář je obnažený na památku Spasitelovy smrti. Obřad má tři části: boho-

službu slova, uctívání kříže a svaté přijímání. Zpívají se pašije sv. Jana. V deseti 

přímluvách se církev modlí za celý svět, tj. za všechny lidi a stavy. K uctívání 

kříže vyzývá kněz věřící těmito slovy: „Hle kříž, na kterém umřel Spasitel svě-

ta“. Následně po knězi a ministrantech i věřící pokleknutím vzdávají kříži úctu. 

Při tom se zpívají „výtky Spasitelovy“: „Lide můj, co jsem ti učinil a čím jsem tě 

zarmoutil, odpověz mi!“ Po uctívání následuje svaté přijímání. Lidé pak setrvali 

u božího hrobu v tiché modlitbě.    

     Dne 19. dubna, tj. na Bílou sobotu, jsme slavili slavnost „Vzkříšení“. Koná se 

až po západu slunce. Ve 21.00 h jsme se shromáždili před farou na Slivici, kde 

začaly obřady. Nejprve to bylo svěcení ohně. Od něho kněz rozsvítil velikonoční 

svíci neboli paškál. Ten je označen řeckými písmeny Alfa a Omega (což zname-

ná počátek a konec) a letopočtem 2014. Paškál je symbolem Krista, neboť On  

vládne dějinám, „jeho je moc i sláva na věky“. Na paškál se upevňuje pět kadi-

dlových zrn na památku pěti Kristových ran. Pak jsme se odebrali do kostela, kde 

si lidé od paškálu rozsvítili každý svoji svíci. Následoval překrásný velikonoční 

chvalozpěv „Exultet“, který krásně zazpívala Stáňa Walenková z Lazska. Chva-

lozpěv je oslavou vysvobození Izraelitů z egyptského otroctví a chválou Krista 
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za jeho spasitelnou oběť na kříži, jíž vykoupil celý svět. Pak následovalo sedm 

čtení za Starého zákona, počínající  „Stvořením světa“. Poté přišly modlitby ke 

svěcení křestní vody a obnova křestního vyznání. Následovala slavná bohosluž-

ba, při níž opět zaznělo jásavé Gloria, zvony a varhany.   

     V neděli dne 20. dubna byl Hod boží velikonoční, největší svátek církevního 

roku. Slavná bohoslužba se konala na Slivici v 9 hodin. Před ní kněz posvětil 

velikonoční pokrmy.   

     V pondělí velikonoční 21. dubna se vydala od kostela na Slivici skupina naší 

mládeže pěšky na Makovou horu. Tam byla sloužena nejen pro ně, ale i pro 

ostatní poutníky, bohoslužba v 11 hodin.   

      Dne 23. dubna jsme slavili svátek sv. Vojtěcha, hlavního patrona naší země. 

Je mu zasvěcena katedrála na Pražském hradě. Narodil se r. 956 na hradě Libice 

u Poděbrad, pocházel z rodu Slavníkovců. Ve třiceti létech se stal druhým praž-

ským biskupem a to pro léta 982 až 997 (prvním biskupem na pražském stolci  

byl magdeburský biskup Dětmar, a to v létech 973 až 982). Svatý Vojtěch byl 

jeho žákem. V roce 993 za papeže Jana XV. založil sv. Vojtěch v Praze – Břev-

nově benediktinský klášter. Druhý byl založen v roce 999 na ostrově na Vltavě u 

Davle, bohužel byl zničen husity, zbyly jen základy. Po vyvraždění rodu Slavní-

kovců odešel sv. Vojtěch jako misionář k pohanským Prusům do Pomořanska. 

Tam byl v okolí dnešního Kaliningradu se svými druhy zavražděn. Sv. Vojtěch 

je též patronem Polska a je uctíván v celé střední Evropě. Působil též v dnešním 

Maďarsku, kde pokřtil sv. Štěpána uherského, prvního maďarského krále. Vojtě-

chovy ostatky byly z polského Hvězdna slavnostně převezeny do Prahy v r.1039.    

        Dne 24. dubna si připomínáme svátek sv. Jiří, mučedníka. Mučednickou 

smrt podstoupil v r. 304 v Lyddě u dnešního Tel Avivu v Izraeli, dříve Palestině. 

Jeho úcta je rozšířena v Řecku, Rusku, Anglii i jinde v Evropě, jak východní tak 

západní. Je patronem skautů a skautek, kteří tento den skládají své sliby. V Praze 

na Hradčanech má krásnou sochu jak zabíjí draka – symbol zla. 

     Dne 25. dubna byl svátek sv. Marka, evangelisty. Byl žákem apoštola Petra a 

podle jeho kázání napsal druhé evangelium. Doprovázel sv. Pavla na jeho apoš-

tolské cestě. Zemřel mučednickou smrtí. Jeho ostatky jsou od 9. století uchová-

vány v Benátkách v Itálii. Zde má překrásný chrám. V Benátkách byl patriarchou 

svatý papež Jan XXIII.    

     Dne 27. dubna byla neděle „Božího milosrdenství“. Tento den se konala 

v Římě událost, která vejde do dějin církve i dějin celého světa. Svatý otec Fran-

tišek při bohoslužbě na svatopetrském náměstí prohlásil za svaté dva papeže. 

Jsou to: blahoslavený papež Jan XXIII. a Jan Pavel II. 

      Papež Jan XXIII. se narodil 25. 11. 1881 v malé vesnici Sotto il Monte 

v diecézi Bergamo v severní Itálii. Byl jedním z třinácti dětí chudých rodičů, 

kteří pracovali na pronajatých polích. Sám jim musel v mládí o prázdninách a 

volných dnech pomáhat. Rád na to vzpomínal. Zemřel 3. 6. 1963, bylo mu 82 

roků. Lodičku Petrovu řídil v létech 1958 po smrti papeže Pia XII. do roku 1963, 
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tedy pět let. Jeho velikou zásluhou zůstane svolání II. vatikánského koncilu ko-

naného v létech 1962 až 1965. Řídil ho pouze jeden rok, protože v r. 1963 ze-

mřel, pak pokračoval další papež Pavel VI. Koncil zavedl používání mateřského 

jazyka při bohoslužbě, oltář čelem k lidu a jiné změny. Koncilem začala větší 

spolupráce i s jinými křesťanskými církvemi. Zasloužil se o odvrácení jaderné 

války mezi SSSR a USA kvůli raketám na Kubě. Vydal vynikající encykliku 

„Pacem in terris“, tj. „Mír na zemi“, z níž je možno stále čerpat poučení.    

     Svatý papež Jan Pavel II. řídil církev v létech 1978 až 2005, tedy 27 let. Ze-

mřel v 85 létech. Dne 13. května 1981 byl na něho spáchán atentát při veřejné 

audienci na svatopetrském náměstí v Římě, který přežil. Z blízkosti na něho vy-

střelil Turek Ali Agca. Následky atentátu si papež nesl celý život, ale atentátní-

kovi odpustil. Jan Pavel II. byl papežem, který podnikl 100 zahraničních cest, při 

nichž navštívil celý svět. Naši zemi navštívil třikrát, a to v r. 1990, 1995 a 1999.    

     Při svatořečení obou papežů v Římě bylo přítomno na 500 tisíc účastníků. Na 

obrazovkách televizí po celém světě sledovaly tuto událost asi 2 miliardy lidí .   

     Dne 29. dubna se konala již osmá bohoslužba v Seniorparku na Luhu. Při 

promluvě se vzpomínalo na Velikonoce.   

     Tento den se připomínal svátek sv. Kateřiny Sienské z Itálie, spolupatronky 

Evropy. Zasloužila se o návrat papeže z Avignonu do Říma r. 1377.   

     Dne 30. dubna byl svátek patrona naší země sv. Zikmunda, francouzského 

krále. Jeho ostatky přivezl do vlasti Karel IV. Největší zvon pražské katedrály 

sv. Víta nese jeho jméno.    

     Měsíc duben byl bohatý na události, které si cele zasluhují naši pozornost.   

 

Za farnost: Josef Hora 

 

Ukázka z veršů Lukáše Veselého - sbírka Na tisíckrát jiná 
 

STÝSKÁNÍ Slunce pomalu už zapadá 

  uzenář zavírá svůj krám 

  a přichází známá záhada 

  usínám s tebou avšak sám 
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KOPANÁ 

 

95. výročí vzniku kopané v Milíně 1919 - 2014 

 

 U příležitosti 95. výročí založení kopané v Milíně chystá TJ 

Ligmet Milín následující sportovní akce: 

 V neděli 22. 6.od 9 - 17 hodin se uskuteční turnaj METLIFE CUP 

mladších přípravek. Turnaje se zúčastní: Litavan Bohutín, MFK Dob-

říš, Spartak Rožmitál, SK Spartak Příbram,1.FK Příbram a domácí TJ 

Ligmet Milín. 

 O týden později v sobotu 28. 6. 2014 bude na stadionu v Milíně od 

dopoledních hodin probíhat sportovní program. V rámci tohoto pro-

gramu budou sehrána utkání mládežnických celků a mužstev dospě-

lých. O soupeřích našich celků se zatím jedná. 

 Celodenní sportovní program bude od 20 hodin zakončen taneční 

zábavou (Oldies párty) v restauraci Sport v Milíně. K tanci a poslechu 

bude hrát DJ TOM. Mimo rámec oslav se dne 25. 6. 2014 uskuteční 

na stadionu v Milíně trojzápas ligových mužstev 1.FK Příbram, FK 

Teplice a FK Mladá Boleslav a 12. 7.zde bude sehráno přátelské utká-

ní mezi extraligovými dorosty 1. FK Příbram a FK Teplice. 

Srdečně Vás zve výbor TJ Ligmet Milín 

 Oddíl aerobiku se zúčastnil dne 4. května 2014 prvního ročníku ce-

lorepublikové soutěže mini teamů a teamů pódiových skladeb v Praze. Tuto 

soutěž pořádal Aerobic club Kamily Šebíkové z Prahy 9. Celkem se sjelo ze 

všech koutů naší republiky 118 skupin, které soutěžily ve čtyřech věkových 

kategoriích. 

Naše děvčata obsadila ve velké konkurenci: 

Zločin a trest - 5. místo, Rockerky - 4. místo, České retro - 4. místo a Dan-

cersky - 3. místo (krásný pohár). Všechna děvčata se moc snažila, a  i když 

každá nedosáhla na medailové pozice, pro nás jsou nejlepší! Byla opravdu 

veliká konkurence. 

Andrea Sekaninová  

TJ SOKOL MILÍN 2 
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Guy Delisle  komiksové cestopisy Barma a Jeruzalém 

Martina Doležalová Ztracené cesty na útěku domů (pro ženy) 

Dana Emingerová Kravaťáci; Legionář a sněžná žena; In flagranti 

 (příběh z fiktivní jaderné elektrárny; povídky; vtipné a dramatické) 

Anna Zonová  Lorencz, zrady (černá komedie) 

Vladimír Kavčiak  Angolský pochod smrti (skutečný příběh) 

Olga Tokarczuková Běguni (polský bestseller) 

Jan Zlatohlávek  Jak jsem (ne)našel ženu; Můj pes je erotoman (humor) 

Tena French  Podoba; Na věrnosti; V lesích; Ztracený případ (thril.) 

Milan Syruček  Záhady brdských lesů (region) 

Vlastimil Vondruška Ještě že nejsem kat (historická detektivka) 

Jan Zvelebil  cestopisy Na vandru s Reflexem 

Jan Šťovíček  cestopisy o Africe 

  

Informace o knihách milínské knihovny www.knihovnamilin.cz (on-line katalog). 

Z NOVÝCH KNIH MILÍNSKÉ KNIHOVNY 

Z webové stránky Ředitelství silnic a dálnic http://www.komunikace-r4.cz/domu 

přinášíme stručné informace o plánované výstavbě R4 - z okolí Milína. 

 

Harmonogram možné-

ho zahájení výstavby: 

 

Skalka - křižov. Háje 

v r. 2014 
 

Křižovatka Háje - Milín 

v r. 2018 (uvedeme 

v MZ 7-8/2014) 
 

Milín - Lety v r. 2018  

(v MZ 9/2014) 
 

Lety - Čimelice 

v r. 2014  
 

Čimelice - Mirotice 

v r. 2016 
 

Mirotice - rozšíření 

v r. 2019 
 

Z webu: Rychlostní silnice R4 - Strakonická 

http://www.komunikace-r4.cz/domu
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ČERVEN  A ČERVENEC V KINĚ 

Změna programu vyhrazena! 

Program kina také na http://kina.sms.cz (podrobné informace) 

a www.milin.cz  

 

6. 6. pátek v 17 h 

ml. příst.,   

91 min., vst. 24 a 40 Kč 

 

PTAČÍ ÚLET 

Rodinný americký animovaný film 

v českém znění. Příběh dvou odváž-

ných krocanů. 

 

20. 6. pátek v 19 h !!! 

mládeži nepříst., 

180 min. (přestáv.), vst. 40 Kč 

VLK Z WALL STREET 

Americký film. Peníze, ženy, večírky, 

sex, drogy... 

27. 6. pátek ve 20 h 

ml. příst. od 12,  

119 min., vst. 40 Kč 

 

KRÁSNO 

Český film. Pátrání v minulosti, zá-

hadná smrt matky jednoho z aktérů. 

Hrají: K. Roden, D. Matásek aj. 

18. 7. pátek ve 20 h 

ml. příst. od 12, 

131 min., vst. 40 Kč 

NEJVYŠŠÍ NABÍDKA 

Italský film. Kriminální romantické 

drama. 

25. 7. pátek ve 20 h 

ml. nepříst.,   

134 min., vst. 40 Kč, 

 

12 LET V ŘETĚZECH 

Americký film podle skutečného pří-

běhu z dob otroctví. Jako ve zlém snu 

se ocitl na dlouhých 12 let…. 
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Chystané akce  
 

červen 

Výstava ZUŠ   4.-20.6.   CVA 

Rybářské závody  7.6.   7 h  Bahno 

Pohádkový les   14. 6. 15 h  od MŠ 

Turnaj ping-pong  19. 6. 16 h  sokolovna 

Výstava kaktusů  20.-22.6.  KD 
 

Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci. 

Sazba a dodatky: D. Reiterová 

Korektura čísla: Mgr. J. Trnka, D. Reiterová 

Foto na titulní straně: archiv knihovny 

Uzávěrka prázdninového dvojčísla: pátek 20. června 2014 

Vydává OÚ a Knihovna Dr. E. Bořického Milín, tel. 318 691 414, 737 076 639. 

Redakce: knihovnaebm@volny.cz, knihovnamilin@volny.cz  

Cena 11 Kč, barevný 17 Kč 

Vydávání schváleno pod číslem: MK ČR E11721 

Tiskne Mgr. Jiří Pižl, e-mail: info@pizl.cz, www.pizl.cz 

INZERCE: 

Každé číslo Zpravodaje je odesíláno na webové stránky, kde zůstává uchováno, tzn. 

že inzerce je stále dostupná. 

Ceny jsou uvedeny včetně DPH (platné od 1. ledna 2013) 

Osobní zprávy - řádkové (do 5 řádků)  ZDARMA 

Inzerce - pouze text (do 5 řádků)     60 Kč typ A 

Inzerce - grafika a text v rámečku 1/4 str. A5 240 Kč typ B 

    1/2 str. A5 360 Kč typ C 

    1 str. A5  600 Kč typ D 

Při opakování typu C a D sleva 100 Kč (v následujícím měsíci). 

Platby a další informace v knihovně, telefon a e-mail viz níže. 

Dodatečné přání k narozeninám 

 Na vlastní žádost uveřejňujeme přání ke květnovým narozeninám, 

které v plném zdraví a svěžesti oslavila milínská občanka paní Mejzrová.  


